
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

Determinazione Settore AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI n. 190 del 17-05-2023  - COMUNE 
DI CASALEONE

COPIA

AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI
Ufficio: SEGRETERIA-SCUOLA-CULTURA-BIBLIO

DETERMINAZIONE N. 190
del 17-05-2023

Reg. Settore 60

Oggetto: GARA N. 3525209 AVENTE AD OGGETTO L' AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLASILO NIDO INTEGRATO "IL 
GIARDINO FIORITO" PER IL PERIODO DAL 01.09.2023 AL 
31.07.2026, MEDIANTE PROCEDURA SOTTO SOGLIA AI SENSI 
DELLART. 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS. 50/2016, DA 
AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELLOFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA  CODICE SIMOG: 
9726675222. AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO che 

� Con determinazione n. 36 del 26.01.2023 è stata autorizzata la proroga tecnica del servizio 

di gestione dell’asilo nido integrato "Il Giardino Fiorito", nelle more dell’approvazione di 

una nuova gara, di cui all’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016, così come previsto dall’art. 

5 del contratto in essere Rep. n. 212/2019 per un periodo non superiore a 6 mesi dal 

01.02.2023 al 31.07.2023;

� con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 26.01.2023 ad oggetto 

"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ASILO NIDO INTEGRATO 

"IL GIARDINO FIORITO" PER IL PERIODO DAL 01.09.2023 AL 31.07.2026, 

DETERMINAZIONI IN MERITO" dichiarata immediatamente eseguibile, è stato stabilito 



N. 190

Pag. 2/6

di procedere all'affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido Integrato "Il Giardino 

Fiorito", per la durata di anni tre, dal 01/09/2023 al 31/07/2026, tramite procedura negoziata 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, con invio di RDO sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA.), ad operatori economici ivi iscritti ed 

abilitati, che abbiano manifestato interesse, applicando quale criterio per la valutazione delle 

offerte, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dall'art. 95 del D.lgs. 

50/2016;

� con determinazione n. 106 in data 21.03.2023, è stato approvato il relativo avviso 

pubblico prot. n. 3622 del 21.03.2023 ed è stata attivata la procedura esplorativa finalizzata 

esclusivamente allo scopo di comunicare all’Ente la disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta per l’affidamento del servizio di gestione dell’Asilo Nido Integrato "Il 

giardino Fiorito" per il periodo dal 01.09.2023 al 31.07.2026;

� con determinazione n. 131 del 07.04.2023 si è preso atto dei risultati della fase di 

esplorazione ed indagine di mercato mediante avviso pubblico prot. n. 3622 del 21.03.2023, 

è stata approvata la documentazione di gara, e si è proceduto all’affidamento del servizio di 

gestione dell’Asilo Nido Integrato "Il Giardino Fiorito", per il periodo dal 01.09.2023 al 

31.07.2026, a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 

n. 50/2016, con invio di RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) applicando quale criterio per la valutazione delle offerte quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016;

� con RDO n.  3525209 sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata le n. 4 

Cooperative che hanno presentato valida manifestazione di interesse, individuando la 

scadenza del giorno 28.04.2023, ore 12,00 per la presentazione della documentazione per la 

partecipazione alla gara;

� Dato atto che in conformità al verbale prot. n. 5926 del 10.05.2023, hanno presentato 

offerta i seguenti concorrenti:

1. COOPERATIVA SOCIALE GIALLA

2. AZALEA COOPERATIVA A.R.L.

3. PROGETTO NOW OPEN GROUP

4. RAGGIO DI SOLE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS    

                 

CONSTATATO CHE:

� in esito all’esame della documentazione amministrativa da parte del Seggio di Gara 

designato dalla S.A. con determina n. 174 del 05.05.2023, di cui al verbale prot. n. 5926 del 

10.05.2023 e prot. n. 6271 del 17.05.2023 è stata accertata, in capo ai concorrenti, l’assenza 



N. 190

Pag. 3/6

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

� i concorrenti sopra menzionati hanno regolarmente prodotto la documentazione 

amministrativa prescritta dal disciplinare di gara;

VISTI  

� Visto l'art. 120, comma 2 bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale "il provvedimento che determina l'esclusione dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti 

soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta 

giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione 

appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016".

� Visto altresì l'art. 76 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale "..contestualmente alla 

pubblicazione di cui all'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, è dato avviso ai concorrenti 

mediante PEC ..del provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni alla gara 

..indicando l'ufficio ..dove sono disponibili i relativi atti"

� l’art. 36 comma 2 lett. B) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti 

pubblici" così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. B) del d.l. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla legge 120/2020 e dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito 

con legge 108/2021;

� l’art. 76 comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" concernente le 

informazioni da rendere ai candidati e agli offerenti;

� il d.lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul sito 

istituzionale, nella sezione "amministrazione trasparente" - "bandi e contratti", "bandi di gara e 

contratti attivi" nella sezione relativa alla procedura di gara in oggetto, il presente 

provvedimento contenente l’elenco degli operatori economici esclusi e ammessi alla 

partecipazione alla gara in argomento, dandone contestualmente avviso ai medesimi 

concorrenti;

VISTO l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

l’art. 4, comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che 

disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;



N. 190

Pag. 4/6

DETERMINA

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare i verbali di gara prot. n. 5926 del 10.05.2023 e prot. n. 6721 del 17.05.2023, 

che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. di ammettere alla procedura negoziata i seguenti operatori economici:

� COOPERATIVA SOCIALE GIALLA

� AZALEA COOPERATIVA A.R.L.

� PROGETTO NOW OPEN GROUP

� RAGGIO DI SOLE SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS                     

4. di dar atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, 

secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, all’Albo 

Pretorio Comunale e su "Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Bandi di 

gara e contratti attivi";

6. di comunicare a mezzo pec il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno 

formulato offerta a norma dell’art. 76 co.2 bis del D.lgs. n. 50/2016;

7. di dare atto che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 

ammissioni/esclusioni degli Operatori Economici è l’Ufficio Scuola del Comune di Casaleone, 

via Vittorio Veneto n. 61;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del Processo 

Amministrativo, è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia, entro il termine di giorni 30 (Trenta) dalla 

data della sua pubblicazione sul profilo del Committente.

Il Responsabile

F.to Prosdocimi Silvia



N. 190

Pag. 5/6

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in 
data           .

Il Responsabile
F.to  Guglielmo Veronica



N. 190

Pag. 6/6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CASALEONE li           L’ INCARICATO
F.to  Prosdocimi Silvia


